iniuriam accepit nostris deprecantibus actionem omnem remisit, atque adeo in carcerem profectus, hominemque amplexatus, sua manu exemit è vinculis: quæ res vt noua, ita etiam magna omnium admiratione, & approbatione suscepta est. Quidam cum annos sex mortem inimico, & uxori quæ ipsum ab ea cogitatione deducere conabatur, moliretur, neque interea confiteretur vni tandem de nostris confessus mentem mutauit. Alius similiter vt inimicum occideret à leucis mille contenderat, is audita vnus de nostris concione, atque ad confessionem eidem faciendam inductus, omnem vlciscendi animum deposuit. Mulier quædam mariti pertæsa, & erga alium male affecta, marito venenum dederat, vt eius morte aditum secundis nuptiis faceret, cumque illud nihil nocuisset, alterum multo priore vehementius parabat; interea cum vni de nostris vitæ vniuersæ confessionem fecisset, abiecta nefaria illa cogitatione cum marito reconciliata est. Quidam in maximis, turpissimisque flagitijs diu, multumque volutatus, sine confessione ad vitæ finem peruenerat, animique sui salute desperata, nullum sanis consilijs locum relinquebat. is ab vno de nostris ad spem veniæ excitatus, confessionem multis cum lacrimis peregit, vitæque paulo post piè admodum functus est. Alij præterea complures, qui animi sui salutem abiecerant, Dæmonibus, Ariolisque additi quique multis annis sacramentis caruerant, ad Christianos mores, vitæque reuocati. Neque minor fructus ex Indis, quibus colendis octo de nostris operam suam nauant, ex ijs quinque singulis dominicis,

I festis-

festisque diebus, in Paroecijs, vbi solent Indi conuenire, de diuinis rebus verba faciunt: à prandio instituta per urbem prius supplicatione, catechismus in nostro templo, aut in aliqua platea iisdem explicatur; quod bis præterea singulis hebdomadis in ipso mercato, alijsque paroecijs fit à nostris; omnibus ita libentibus, vt parochi, ceterique religiosi, nostros certatim suas in paroecias inuitent: ex quibus etiam nonnulli nostro exemplo excitati, catechismi scholas habere cœperunt. fructus vero is est vt nostræ nos operæ penitere non debeat: & quanquam Indi omnes, qui commercij causa eò conueniunt, baptizati sint, hoc tamen anno, ad Ecclesiam adduxerunt nostri quattuordecim: ex ijs autem qui Christiani sunt amplius sexcenti sacramenta, summa cum pietate obeunt, concionibus, supplicationibusque adsunt frequentes, atque in omni officio Christiani hominis diligenter se exercent. Mulieres duæ cum ægrotos totidem humi iacentes offendissent, domum quæque suam deportatos, omni diligentia, & humanitate tractarunt; nostris, medicisque adhibitis, vt alteri corporum alteri animorum salui prospicerent; cumque vita functi essent, eosdem tanquam propinquos luxerunt, ac sepulturam suis sumptibus, & pro animarum expiatione sacra fieri curarunt. Alia mulier vi, ac fraude parentum domo abducta, sexumque habitu mentita, turpem diu vitam traduxerat. hæc audito concionatore nostro, à flagitiosa illa consuetudine discessit, & generali confessione crimina expiauit. Aliquot etiam mulieres à viris nefarijs, ad flagitium sollicitatæ, nunquam vel morte stri-

te strictis pugionibus intētata, flecti potuere. Alius quoque crudeliter cedi maluit, quam in re turpi internuncium ageret. Indus quidam cum sacramento confessionis semper esset abusus audita concione, vni de nostris totius vitæ crimina confiteri constituit: interea in morbum incidit, eique ægrotanti Dæmon visus est defuncti cuiusdā specie, quæ ipsum deterrebat, ne nostris confiteretur, ne vè eorum verbis fidem haberet. Eo ipso tempore commodum accidit, vt vnus è nostris Xenodochium, in quo ille ægrotabat ingrederetur, quem vt vidit ægrotus statim ad se vocauit, eique tremens visum exposuit, factaque confessione paulò post vita decessit. Hæc, aliaq; generis eiusdem, plurima quotidie in ijs regionibus accidunt, quæ numerare longum esset: id vero certissimum est, Societatem nostram, Indis æquè, & Hispanis gratissimam esse, quod tum alijs, tum in templi extructione declarunt, pauci enim ex Hispanis duobus diebus, aureorum quattuor millia in eam ædificationem corrogarunt. Indi vero coactis vndique artificibus, in turmas descripti ducenteni quotidie suam nobis operam locarunt; ipsorum Dynastis spectantibus, opusque dirigentibus, atque vrgentibus.

COLLEGIVM PACIS.

Pacis Collegium, anno Superiore Indorum causa institutum est, propterea quod ex hac vrbe commodissimus patet excursus in vicina Indorum loca; nostrique non vrbanoꝝ saluti solum, sed etiam paganorum prospicere possunt. Ecclesiam habent sa-

tis commodam præcipuo vrbis loco; reliqua ædifica-
 tio vrgetur strenue; qua perfecta Collegium de no-
 stris viginti sustinere poterit: interea sacerdotes tres
 cum fratribus totidem rem Christianam tuentur. Lu-
 dus etiã litterarius apertus est, in quo pueri cum lit-
 teris pietatẽ hauriant; ei vnus præest de nostris. Qui-
 bus rebus multo maius Societatis desiderium homini-
 bus iniectum est; adeo vt ij etiam, qui nobis antea ini-
 quiores videbantur, nunc faueãt maxime, nihilq. iam
 vulgo æque cupiunt, atq; vt nostrorum numerus au-
 geatur; quod breui, quæ sunt in nos horum studia, fore
 speramus. Singulis dominicis, festisq. diebus catechis-
 mum nostri de more docent, Indorumq. agmen suppli-
 cantium per vrbẽ circumducunt; eas supplicationes Præ-
 sul ipsemet cum iudicibus, alijsq. regijs ministris præ-
 claro sane exẽplo comitantur: multi etiam viri docti,
 & graues tum seculares ecclesiastici catechismi ex-
 plicationibus, quæ habentur à nostris intersunt atten-
 tissimi. Inda quædam mulier cum partus difficultate
 tertium iam diem laboraret, desperata corporis sa-
 lute, vnus de nostris vocari iussit, qui suam cõfessio-
 nem exciperet; is mulierem miseratus, sacrarum re-
 liquiarum thecam, quã secum gestabat, & in qua sa-
 crof. inelæ crucis ligni pars erat, ei imposuit. mirum
 dictu. mulier statim edito partu, periculo liberata est,
 ingenti propinquorum omnium gratulatione; qui hoc
 miraculo multo magis in fide confirmati sunt.

RESIDENTIA IULIENSIS.

Iulienfis Residentia solis Indis constat, quorum nu-
 merus est octodecim circiter millium; in eos nostri
 omnem

omnem spiritualem iurisdictionem sacramentis administrandis exercent. Paroecias habent tres, in quibus diebus festis singulis ad concionem, diuinamque rem, nec non ad catechismum, & supplicationes Indi conueniunt; quibus rebus paullatim barbarie deposita christianos mores, pietatemque suscipiunt. Et quoniam eius Prouinciæ messis in iuuentute vt in semete posita est; ideo operam dedere nostri, vt gymnasium prope eadem nostram exstrueretur, in quo pueri partim christianis moribus, præceptionibusque; partim grammatica, musicisque instituuntur. Qua ex re preter fructum eum, quem futuris temporibus speramus, quod diuissimè retineatur ea, quæ in illa teneritate imprimuntur; præsentem etiam utilitatem cernimus: nam pueri in missionibus nostros in rudibus instituedis non mediocriter iuuant, & parentum vitia vel corrigunt ipsi, vel ad nostros deferunt, atq; ad confessionem, virtutesque verbo, & exemplo non parum incitant. Mulier quædam satis illa quidem erga res spirituales affecta, cum in nescio quod peccatum esset prolapsa, ita mæstitia, et pudore opprimi se passa est, vt id nūquam confiteri auderet; tandem ex ægritudine desperatione concepta, suspendio molestias finire constituit. hæc igitur meditati, & laqueum vnde se suspenderet apparanti B. Virgo apparuit, quæ mulierem filia etiam nomine primum Compellans mollius accusauit, quod pristina erga se, filiumque suum pietatis oblita in exitium rueret voluntarium, deinde grauiter increpauit de peccato illo in confessione occultato, neq; enim aliter in ipsam eam Dæmonem potestatem fuisse habitu-

rum; deniq; laqueo è collo detracto iussit cuidã de nostris Sacerdoti quem nominatim designauit peccata omnia confiteri. Mulier B. Virginis beneficium agnoscens, statim ad confessionem venit, atque in vita laudabili perseuerat. Neq. solum Indorum animis, sed etiam corporibus, pro virili parte nostri subueniunt; nam preterquã quod nostra omnia illorum vsibus semper patent; in valetudinario etiã, quod nostris adibus proximũ ab vno de nostris administratur, omnia charitatis officia in agrotos exhibent, atque de suis facultatibus detrahunt, quod in pauperes distribuunt. His rebus mirum est, quam Societati Indorum animi concilientur, sic prorsus, vt cum hæc de nostrorum humanitate fama in remotas regiones penetrauerit, ex ijs veniãt plurimi, vt nobiscum suã conscientie nodos cõmunicet, quibus vniuersis satisfieri omnino vix potest.

RESIDENTIA S. IACOBI.

S Iacobi oppidum Limæ vrbi proximũ est, paruum illud quidem (familias enim conficit ad ducetas) quoniam tamen ad illud Indi omnes diuertunt, qui publicorum operum, laborumq. causa ad urbem quotannis euocatur, vbi etiam ex Prouinciarum diuersitate singulis propria sunt domicilia cõstituta; iccirco egerũt nostri cum Prorege, vt in eo Residentia institueretur, vt esset semper aliqui, qui rudes Indos christianis præceptis excolerẽt, vt operibus absolutis, politiores, doctioresq. domũ redirent. Quod sane agitur a nostris ingenti cum Indorum fructu tum incolarum, tum aduenarum, erga quos nostri eadem officia omnia,

nia, quæ in Iulienſi Reſidentia exercent, illud amplius in hac, quod cum ſingulis annis alij alijs in opera, laboresque ſuccedat, perpetua quædam miſſio videtur, ac proinde fructus ad plures pertinere. Hi enim noſtrorum præceptis conformati, atque in ſuas regiones reuerſi, Societatem in cælum ferunt, ſuorum popularium vitia corrigunt, omnibusq. rerum Chriſtianarum ſcientia, morumq. integritate ad virtutē facem præferunt. quorum prædicatione permoti plurimi, ad noſtros, quos omnino non nouerant, conſilij, confeſſionumque cauſa contendunt. Qui autem in oppido habitant, ij & noſtros amant maxime, et in pietate chriſtiana magnos habent progressus: excurrunt etiam in vicina loca, vt rudes Indos doceant: quo munere tam ſcite funguntur, vt Indorum Parochi ijs magiſtris ad exhortationes, & catechiſmum tradendum vtantur, noſtrosque rogent, vt quam plurimos mittant, & quam ſæpiſſime. Multi qui turpem vitam agebant, legitimis nuptijs iuncti ſunt, expiatis prius rite criminibus; quod adeo iam uſitatum eſt, vt oppidani duo in quorundam nuptijs patrini ad eſſe noluerint, niſi ante crimina eſſent confeſſi. Habent in hoc oppido noſtri Xenodochium ad ægrotos curandos, in quod etiã ſe recipiunt mulieres illæ, quæ a vita meretricia diſcedunt, vbi ſub viri cuiuſdam honeſtiſſimi cura (neq; enim eo ſe noſtri admifceri patiuntur) tantisper degunt, dum de vitæ ſuæ ratione conſtituant. Hæc de ſingulis Prouinciæ domicilijs: nunc ad eiufdem miſſiones descendamus. Ex hac Prouincia miſſiones multæ in varias Indorum prouincias ſuſceptæ ſunt a noſtris:

atque

atque ita fere instituta res est, ut nullus ad Hispanorum loca mittatur, quin ei comes aliquis addatur Indicæ linguæ sciens, qui salutem Indorum procurare possit. Ex utrisq. magni sunt fructus reportati. Ex Limensi Collegio missiones quattuor factæ, in quibus catechesi, concionibus, confessionibus, pacificationibusque conciliandis opera nauata est egregie. Quidam cum nullis neque precibus, neque minis a concubinæ consuetudine discedere vellet, audito nostro concionatore flexus est, & concubinam in matrimonium duxit, rem probantibus, admirantibusque vniuersis. cum duo è nostris in aliam huius regni urbem profecti essent, eorum alter ad Hispanos ternas, alter ad Indos quaternas hebdomadis singulis conciones habuit, ea hominum approbatione, studiisque, ut opifices vulgo officinas clauderent, & matronæ, virginisque quæ domo pedem efferre non consuerunt, frequentes conuenirent. concionibusque auditis magna in omnibus morum mutatio cernebatur: mulieres enim furo, luxuque deposito ad modestiam redire; pacificati inter se dissidentes; æris factæ restitutiones; generales audite confessiones eorum, qui peccata ingentia nefarie occultabant; carcere inclusis, pauperibusque subuentum; aliaque multa è re diuina gesta. Atque hæc quidem cum Hispanis; nam ex Indis longe maior fructus perceptus, quibus, præter conciones, quas fieri singulis hebdomadis quaternas dixi, quotidie etiam in xenodochij parœcia, ubi nostri diuersabantur, catechismus explicabatur: tantusque fuit Indorum concursus, & diligentia, vix ut per eos fratri res-
spirare

spirare liceret, cum a prima luce ad vesperam vsq; ijs aures dare cogeretur; multiq. etiam ante lucem ad templum confluerent; Quid multa? tantus fuit Indorum ardor, vt omnes fere catechismum cum eius declaratione, rationemque confitendi memoriæ mandarent, ac per eos dies in compitiis, vicisque nulli alij nisi de religione, ac penitentia sermones audirentur: multæque generales sunt exceptæ confessiones; multi verberibus in seipsos acriter seuerunt; atque in publicum valetudinarium certatim, viri ac mulieres christiani officij causa frequentes conuenerant. Ex Collegio item Cuzchensi in pagos, ac vicina Indorum loca frequenter excursus est, bonamq; illius agri partem nostri concionantes, rudes edocentes, baptizantesque lustrarunt. vbiq; magna beneuolentiæ significatio ostensa est non ab Indis modo, sed etiam ab ipsorum primatibus, quos Curacas siue Caçiques vocant: acciditque non raro, vt festiuo campanarum pulsu, pueris, puellisque cum vexillis, & crucibus obuiam procedentibus, & Christianam doctrinam concinentibus, exciperentur, aliàs etiam tubis, choreisque de gentis more, totaque obuiam effusa ciuitate introducerentur. Discedentes vero nostros lacrimis longe prosequabantur; repertiq; sunt sexus vtriusque non pauci, qui nostros ad multa millia passuum, ac decem interdum dierum itinere, concionum, confessionumue causa comitarentur. In his missionibus duo ex nostris menses totidem versati, latissimos manipulos in Christi horreum retulere; ex Indis enim amplius sexaginta sacro baprismo lustrarunt: quamquam præcipuus

fructus

fructus cum Christianis constitit. Indi enim qui Cuzchensi agro habitant, baptizati quidem illi sunt omnes, sed Christianorum præter nomen habent nihil, inopia enim magistrorum, doctorumque in summa rerum diuinarum ignoratione versantur; quo etiam fit, ut paullatim ad antiquos ritus, & cærimonias delabantur. Atque hos populos satis sua sponte ad omnem superstitionem propensos ipsi etiam impellunt Idolorum antistites, Arioli, magicasque artes exercentes, qui Christianam Religionem in odium adducunt apud Indos, persuadentque nihil ut veri in confessione dicant, eosdemque inducunt, ut ex maiorum superstitione Soli, Lunæ, terræ, montibus, lapidibusque aurum, vestes, animalia sacrificent. Horum igitur plurimi, cum a veritatis via deflexissent, edocti a nostris, quo in errore versarentur, ad rectam viuendi rationem redière, magna cum superioris vitæ detestatione cum se deceptos a suis quererentur. Itaque generali confessione crimina eluerunt; concubinas qui habebant aut expulère, aut in uxores legitimas duxère; multi sub noctem in templis, aut domi suæ verberibus acriter se acceperunt; exacta etiam ætate senes cum numquam in vita crimina confessi essent, edocti pro captu res fidei cōfessione expiati sunt, ægroti etiam non pauci facta confessione decesserunt, qui ad id tantum in vita reseruati esse videbantur. Indorum quidam Gubernator, audita Patris nostri cōfessione ita permotus est, ut veniam ab Indis palam peteret, qui eos vitæ improbitate offendisset; hortatusque omnes est, ut Patris monitis deinceps audientes essent.